資料９１―３

東日本電信電話株式会社の第一種指定電気通信設備

に関する接続約款の変更の認可（加入者系光ファイバ

概算納期情報開示システムの機能追加）について

（諮問第１２０７号）

＜目  次＞

１ 報告書 ………………………………………… １

２ 答申書（案） ………………………………… ２

３ 申請概要 ……………………………………… ３

４ 審査結果 ……………………………………… ８

別添

○ 接続約款変更認可申請書(東日本) (写)

平成２０年６月２４日

 情報通信審議会電気通信事業部会

  部会長  根 岸  哲 殿

                       接 続 委 員 会

                          主 査    東 海  幹 夫

報 告 書

平成２０年４月２２日付け諮問第１２０７号をもって諮問された事案について、調査の結果、

下記のとおり報告します。

記

１ 本件、東日本電信電話株式会社の第一種指定電気通信設備に関する接続約款の変更の認可

については、諮問のとおり認可することが適当と認められる。

２  なお、提出された意見はなかった。

１

情 審 通 第 ※ ※ 号

平成２０年６月２４日

 総 務 大 臣

  増 田 寛 也 殿

                          情 報 通 信 審 議 会

                            会 長   庄 山  悦 彦  印

答 申 書（案）

 平成２０年４月２２日付け諮問第１２０７号をもって諮問された事案について、審議の結果、

下記のとおり答申する。

記

１ 本件、東日本電信電話株式会社の第一種指定電気通信設備に関する接続約款の変更の認可に

ついては、諮問のとおり認可することが適当と認められる。

２  なお、提出された意見はなかった。

２

 ３

Ⅰ 申請概要

１．申請者

東日本電信電話株式会社

 代表取締役社長 髙部 豊彦

 （以下「ＮＴＴ東日本」という。）

２．申請年月日

   平成２０年４月１６日（水）

３．実施期日

認可後、速やかに実施。

４．概要

加入者系光ファイバ概算納期情報開示システムについて、機能追加を図ることに伴い、

その手続費に関し電気通信事業法（昭和５９年法律第８６号）第３３条第２項の規定に基づ

き接続約款の変更を行うものである。

Ⅱ 主な変更内容

 現在、ＮＴＴ東日本では、ホームページ（Ｗｅｂ）上で、接続事業者（ＮＴＴ東日本の第一

種指定電気通信設備利用部門を含む。）が電気通信番号を入力することにより、当該

電気通信番号が利用されている場所において加入者系光ファイバが利用可能となる概

ねの時期に関する情報を表示する加入者系光ファイバ概算納期情報開示システム（平

成１５年３月から運用）により、次の情報を開示しているところである。

 シングルスター方式（一芯を分岐させない方式）及びシェアドアクセス方式（一

芯をスプリッタで分岐させる方式）により提供する場合の納期に関する情報

 工事日の即決が可能か否かに関する情報（開通工事即決可否情報）

 現場調査が必要か否かに関する情報（戸建現場調査要否情報）

今回、接続事業者の要望を踏まえ、当該システムに、同一の配線ブロック（局外スプ

リッタでカバーする区画をいう。）にある複数の局外スプリッタをサービスごとに利用す

る際、当該スプリッタごとにシェアドアクセス方式による複数の加入者系光ファイバの概

算納期情報を同時にＷｅｂ上に表示する機能を追加するため、その手続費に関して接

続約款の変更を行うものである。

 ４

加入者系光ファイバ概算納期情報開示システムの機能追加のイメージ

１．手続費の設定

（１）基本額

シングルスター方式に係る概算納期や開通工事日即決可否等に関する情報開示に

係る機能の手続費は、基本額として現行の料金額（平成２０年３月２７日総基第４号で

認可した平成１９年度及び平成２０年度の接続約款（以下「認可接続約款」という。）に定

める料金額：１件当たり１．１２円）を適用する。

（２）加算額

 ① シェアドアクセス方式に係る１つの局外スプリッタのみの概算納期情報開示の手続

費（加算額①：現行料金）

シェアドアクセス方式に係る１つの局外スプリッタのみの加入者系光ファイバの概

算納期情報開示に係る機能を利用する場合、その手続費は、上記（１）の基本額に加

える加算額として現行の料金額（認可接続約款に定める料金額：１件当たり０．１７

円）を適用する。

  ② シェアドアクセス方式に係る局外スプリッタごとの概算納期情報開示の手続費（加算

額②：今回新たに設定）

シェアドアクセス方式に係る局外スプリッタごとの複数の加入者系光ファイバの概

算納期情報開示に係る機能を利用する場合、その手続費は上記①のシェアドアクセ

ス方式に係る概算納期情報を参照した上で、その配線ブロック内にある局外スプリッ

タごとの加入者系光ファイバの概算納期情報を表示することを可能とするため、上記

①と本機能に係る額（１件当たり０．５１円）を合算した加算額（１件当たり０．６８円）を

今回新たに設定し適用する。

  ■光回線設備線路条件調査費

区  分 単 位
手続費の額

（変更後）

手続費の額

（変更前）

加入者系光ファ

イ バ 概 算 納 期

の調査に要す

る費用

基本額
１番号ごとの１

成功検索ごとに
１．１２円 １．１２円

加算額①
１番号ごとの１

成功検索ごとに
０．１７円 ０．１７円

加算額②
１番号ごとの１

成功検索ごとに
０．６８円  －

２．適用開始期日

   準備が整い次第、適用開始（平成２０年７月目途）。

 ５

 ６

１

Ⅲ 手続費算定の概要

．原価の算定

   １）加算額①に係るもの（現行料金の原価）

加算額①については、現行の料金額を適用する。その原価は次のとおりであり、認

可接続約款に係るその他の費用の算定根拠に示されている。

区 分 金額(千円)

①設備管理運営費 ２，９２７

②他人資本費用 ４０

③自己資本費用 ６７

④利益対応税 ５０

⑤合計（①＋②＋③＋④） ３，０８４

２）加算額②（機能追加分）に係るもの（今回新たに算定）

今回の追加機能の適用開始期日が平成２０年７月目途を予定していることから、平

成２０年度の本機能の手続費の算定期間は、平成２０年７月から平成２１年３月までの

９か月間とする。

このため、今回の機能追加に係る平成２０年度の設備管理運営費は９か月間の年経

費により算定することとし、その年経費は網改造料の算定式に準拠して算定するものと

する。

区 分 金額(千円)

①設備管理運営費 ２，００９

②他人資本費用 ２８

③自己資本費用 ４６

④利益対応税 ３４

⑤合計（①＋②＋③＋④） ２，１１７

 ７

２．需要の算定

 １）加算額①に係る利用見込件数（現行料金の需要）

加算額①については、現行の料金額を適用する。その需要は次のとおりであり、認可接

続約款に係るその他の費用の算定根拠に示されている。

区 分 件数（千件）

加算額①に係る利用見込件数 １８，４６５

  ２）加算額②（機能追加分）に係る利用見込件数（今回新たに算定）

加算額②（機能追加分）については、本件機能追加について要望のあった接続事業

者からの平成２０年７月から平成２１年３月までの利用見込件数に基づいている。

区 分 件数（千件）

加算額②（機能追加分）に係る利用見込件数 ４，１５４

３．手続費の算定

上記１．及び２．に基づき手続費を算定。

区 分
金額

加算額①（現行料金） 加算額②（機能追加分）

①原価の合計 ３，０８７千円 ２，１１７千円

②利用見込件数 １８，４６５千件 ４，１５４千件

③１件当たりの手続費（①/②) ０．１７円／件 ０．５１円／件

 今回の機能追加に係る加算額②

加算額①：０．１７円／件＋加算額②（機能追加分）：０．５１円／件＝０．６８円／件

 ８

審 査 結 果

 電気通信事業法施行規則（昭和６０年郵政省令第25号。以下「施行規則」という。）、接続料規則（平成１２年

郵政省令第６４号）及び電気通信事業法関係審査基準（平成１３年１月６日総務省訓令第７５号。以下「審査

基準」という。）の規定に基づき、以下のとおり審査を行った結果、認可することが適当と認められる。

審  査  事  項
審査

結果
事 由

１ 施行規則第23条の4第1項で定める箇所における技術的条件が

適正かつ明確に定められていること。（審査基準第15条(1)ｱ） ー
該当事項なし。

２ 接続料規則第4条で定める機能ごとの接続料が適正かつ明確に

定められていること。（審査基準第15条(1)ｲ） ー
該当事項なし。

３ 第一種指定電気通信設備を設置する電気通信事業者及び当該

指定電気通信設備とその電気通信設備を接続する他の電気通信

事業者の責任に関する事項が適正かつ明確に定められているこ

と。（審査基準第15条(1)ｳ）

ー

該当事項なし。

４ 電気通信役務に関する料金を定める電気通信事業者の別が適

正かつ明確に定められていること。（審査基準第15条(1)ｴ）
ー

該当事項なし。

５ 他事業者が接続の請求等を行う場合において、①必要な情報の

開示を受ける手続、②接続の請求への回答を受ける手続、③協

定の締結及び解除の手続、④情報開示に係る標準的期間、⑤接

続の請求から回答・接続が開始されるまでの標準的期間等が適

正かつ明確に定められていること。（施行規則第23条の4第2項第

1号及び審査基準第15条(1)ｵ）

ー

該当事項なし。

６ 他事業者が接続に必要な装置を建物、管路、とう道若しくは電柱

等に設置等する場合において、①情報の開示を受ける手続、②

設置等の可否について回答を受ける手続、③他事業者が工事又

は保守を行う場合の手続、④工事又は保守に他事業者が立会い

をする手続、⑤工事に係る標準的期間、⑥場所等に関して他事業

者が負担すべき金額、⑦工事等に関して他事業者が負担すべき

金額が適正かつ明確に定められていること（施行規則第23条の4

第2項第2号及び審査基準第15条(1)ｵ）

ー

該当事項なし

７  他事業者が屋内配線を利用する場合において、①工事を行う手

続、②負担すべき金額、③利用する場合の条件が適正かつ明確

に定められていること。（施行規則第23条の4第2項第3号及び審

査基準第15条(1)ｵ）

ー

該当事項なし。

８  第一種指定電気通信設備を設置する電気通信事業者が工事若

しくは保守、料金の請求若しくは回収その他第一種指定電気通信

設備との接続に係る業務を行う場合に、これに関して当該他事業

者が負担すべき能率的な経営の下における適正な原価に照らし

公正妥当な金額が適正かつ明確に定められていること。（施行規

則第23条の4第2項第4号及び審査基準第15条(1)ｵ）

適

本件申請に係る手続費は、能率的

な経営の下における適正な原価に照

らし公正妥当な金額が適正かつ明確

に定められていると認められる。

９  第一種指定電気通信設備を設置する電気通信事業者及び他事

業者がその利用者に対して負うべき責任に関する事項が適正か

つ明確に定められていること。（施行規則第23条の4第2項第5号

及び審査基準第15条(1)ｵ）

ー

 該当事項なし。

10  法第８条第１項の重要通信の取扱方法が適正かつ明確に定め

られていること。（施行規則第23条の4第2項第6号及び審査基準

第15条(1)ｵ）
ー

  該当事項なし。

11  他事業者が接続に関して行う請求及び第一種指定電気通信設

備を設置する電気通信事業者が当該請求に対して行う回答にお

いて用いるべき様式が適正かつ明確に定められていること。（施

行規則第23条の4第2項第7号及び審査基準第15条(1)ｵ）

ー

  該当事項なし。

12 他事業者と協議が調わない場合のあっせん又は仲裁による解

決方法（施行規則第23条の4第2項第8号及び審査基準第15条(1)

ｵ）
ー

 該当事項なし。

13 番号ポータビリティ機能の接続料について、施行規則第15条の2

ただし書の規定によるときは、固定端末系伝送路設備を直接収容

する交換等設備を設置する電気通信事業者が当該機能の接続

料を負担すべき電気通信事業者から当該機能の接続料の額に相

当する金額を取得し当該機能の接続料を第一種指定電気通信設

備を設置する電気通信事業者に支払うことを確保するために必要

な事項が適正かつ明確に定められていること。（施行規則第23条

の4第2項第9号及び審査基準第15条(1)ｵ）

ー

 該当事項なし。

14 前各号に掲げるもののほか、他事業者の権利又は義務に重要

な関係を有する電気通信設備の接続の条件に関する事項がある

ときは、その事項が適正かつ明確に定められていること。（施行規

則第23条の4第2項第10号及び審査基準第15条(1)ｵ）

ー

該当事項なし。

15 有効期間を定めるときは、その期間が適正かつ明確に定められ

ていること。（施行規則第23条の4第2項第11号及び審査基準第15

条(1)ｵ）
ー

該当事項なし。

16 接続料が接続料規則に定める方法により算定された原価に照

らし公正妥当なものであること。（審査基準第15条(2)） ー
該当事項なし。

17  接続の条件が、第一種指定電気通信設備を設置する電気通信

事業者がその指定電気通信設備に自己の電気通信設備を接続

することとした場合の条件に比して不利なものでないこと。（審査

基準第15条(3)）

ー

該当事項なし。

18  特定の電気通信事業者に対し不当な差別的取扱いをするもの

でないこと。（審査基準第15条(4)） 適

 本件申請において、特定の電気通

信事業者に対し不当な差別的取扱い

をする旨の記載は認められない。

 ９

■

接続約款変更認可申請書

東相制第 08-8号

平成 20年 4月[6日

総務大臣

増田 寛也 殿

郵便番号 163-8019
とうきょうとL,んじゅくくにししんじゅくさんもょうめ

住所 東京都新宿区西新宿三丁目 19-2

名称及び代表者の氏名
TJが Lに- Iしんでんわかぷしきがいしや)ぽんで/,

東 日本電信電話株式会社

たかべ

代表取締役社長 高部

登録年月日及び登録番号

平成 16年 4月 1日 第 233号

電気通信事業法第 33条第 2項の規定により､別紙のとお り接続約款の変更の

認可を受けたいので申請 します｡

実施期日 認可を受けた後､速やかに実施します｡

(1)～(4) (略) (略)

(5)光回線設麟韓路条件
調査費の適用

(略 )

ア-イ (略 )

ウ 光信号端末回線 (光局外スプリッタを含むものに限ります.)の概算提

供可能時期の調査を行う場合は､ウ (7)欄の科金額にウ (∫)重雄区上室
欄に掲げる料金魚を加えた韓を適用するものとします○

E 区 分 内 容

電気通信事業法第33条第 2項に基づく第 1種指定電気通信設備との接続に関する契約約款の-部改正

旧 斬

登

料金表 料金表

第2表 工事費及び手続章 第 2表 工事葺及び手続費

第 2 手続章 第 2 手続貴
1 適用 1 適用

(1)～ (4) (略 ) (略 )

(5)光回線設備線路条件
蛸査責の適用

(略 )

ア～イ (略 )

ウ 光信号端末回線 (光局外スプリッタを含むものに限ります○)の概算提

供可能時期の調査を行う場合は､ウ (チ)欄の料金額にウ (イ)欄に掲げ
料金鎖を加えた額を適用するものとしますC

る

区 分 内 容 l

2 手続責の額 2 手続葺の額

2-1 手械it
 2-1 手械貴

区 分 単 位 手続責の額 備 考

)((4(1～略 )1) (略) (略 ) (略) (略)

(1件調査費)光回線 備に係のの提供)光 ア～イ (略)((イ)) 菱5設備線路条 第9る情報66条( ウ第信号端する光同条2項 ア (略) ((略略))素ごとに号ご 1.2回線設 に規定 基本額 信号端末_ _ 11(番番ち鞄)l:=1-｣とと-㌔ 0.117信号端末 監 ｣ 旦旦 のの 11成成功功 円円

件の情桝重に光回線の規定により､を行う 提供可末回線のの調査 旦線｣丑｣すD以下､三ヱ 皇 &上皇 逢 の 1成功設備■用鴫提供雰する当社が 能時期概算 上_頼路条 に要す 局外スプ匿旦旦呈 塾吐乳を 索索ごごととにに豊臣も聖 鯉回答する左上___工場合のの る費用 圭過重加算額j旦旦 宣旦旦旦この積にじとしま土⊥互生 姐複数の光豊里昼墨鼻温良亘星空王と呈 塵星 1番号ごと 0.68FE]旦拠 ⊇_塵垂里を

区 分 単 位 手続葺の額 儀 考

(1-略 )1))((4 (略) (略) (袷) (略)

l番下｣との 1成功素ごとに
(1件調査費)光回線5設繍線路条 第係る情報線設備に696(光回条の ア～イ (略)の提供) (略) (略)光信号端末 1(略)]J. .7円E- 01

ウ能時期のする費用回線の概2同条第項 規 ア額加定する光信号端末調査にに要 (算算提供可 ) 基本額⊆旦旦圭)の調査 l:コー 1.12円 (略)旦塵1す○を含むものむ旦昼型 索ごとにスプリッタ の 1成功

重畳 i昼全

規定により､当社が光回設備の線線路条件のの情報提供を行う場合の調査に要する要用 ち｣

附 則

す諾 慧苦警 崇 認可を受けた後､速やかに実施します勺ただし､当社の準備が整い次第､適用を開始

その他責用の算定根拠
(NTT東日本 )

目 次

Ⅰ手続費

Ⅱ 光信号端末回線の概算提供可能時期の調査に要する丑用の

発走において用いた一般管理費比率

Ⅲ 料金算定に使用した貸倒率

(参考)

設備区分別の費用明細表
 4

l 手続避

(1)光回はJ24478条件調査費
り 光4qv釆回線の概算提供可能時期の調査T=要する津用

(イ)加FlLl
a Jr■の■定

く2〉仲BLにdr血の光信号 N窯回線の概貨提供可能区 分 時期をl頭7BTるとき* tl f 備 考

②他人十本丘用 28 (単位 :千円)

3､自己サ末書用 46(単位 :千円l

①設ttJZZr費 ,0 単位 : 抄■一社■書*比 ■■にJ出に湘也J及びfJMrLLr､ll用の戸定において用いf)対応枚を■定しl 1J.=TAのうち.BT41書るqIF2=dJLのgR､で枚-はIttA和At.也.J*柏 )岬改造料の算==を用いて管I >=209 ( 千円) q■するLA.*Mc枚It】にZf *J上で､暮: L■■書JJ良守F牡g可*qX1f科▲書tt*比ヰ｣年及び保呼4書*持や争■2Rにかfついてはかる､
④利益対応税 34(単位:千円)

正 光441某国J*用について.暮lfJ′ t9=D + H Oだ式にAkして.7 定Lr 他人■‡井川.自己資本費の口蓋J用用を■B1*和也を■出し (のの書中にtdd

Ⅱ 光信号端末回線のtlfVt供司k叫JIの■暮l=fTる+FRの■倉において肝いI=-btztR比事

区 分

1TJlJIP

比 率 等 備

866 (●1)せ■区分BIの■用明一女より

216(●Iy投■広分Rlの■FR明■丑より
07(●I)且I荘分加の*FFl明JdJU:り

考

100.

PlfI*(暮JL■.JLJB取全Jt.運用鼓) 1,009.

3暮IgliPI +(25

Ⅲ 料金設定に使用した貸倒率

H18 (艶 位 :備考

(f_ま暮牧村の 74 1■ 0(参1)JR+区分 J Iの J t用明細表よ L J

(i,lL*d 324∫833H18年 4* ■(捷納 tか 1+ ■ flTtIT第 -は指定 ■■tqJ FMの *屯網使用料 .

百 万 円 )

(参考)

設 備 区 分 別 の 受 用 明 細 表
(平成 18年度持続会計をもとに算定)

伝倍送係のの蔦るg 1lちこ 三王塁 ≡ 光送依めちii伝信るのに■ _i係 ● 声 IT■ 上 I慕空ラLl T … 冒 捕*鵠也費用の頚コ十事11享宮JTt】 6J■ALt■■e送の早l十tるのに信ち三. ≡t■■JILt 巨! 墓丁 ∈【■t交t管端末蘇F-■送転伝節仝■蛋I入%刺用T正十UⅠ.-■DSl l】■■■t■■■A人 T■斗十Sr■■ド)'L-C∃iT左aじt ●■■J ●■■■A ■■l長■■■廿声一 一忘■■●●絡デ還夕1 a;! 菱 一壬I!t■重■交Tタl 演13◆着′l -内香宇タ符I ∃∃弓ii+ーt号案r一l】】iiii∴III1 ■■ll･送経 借t 寅 春 !ベi∃ 喜!】 …ルトト 霊ll 蔓 :L 日Hir ≡;l -…E 1ll';fJJJJJtrJlll ■1J-争IJLL早･lⅠi■TII上Ll ilル 冊‡■/LL ll 一Î■■■●l' ト,●Llqql(> fT ld* 也 :…万書 皇■■)l

占 賀 ● 27.148 27.1:】05 り0 4 0 00 80 ∩ 00 8 l 00 0 00 0 0 0 0 0

Jt 遷 I 事5_347 1.425 13. 乙1 597 92 62

運 用Z T ー9.825 1_953 17.Er/2
9

1.ーl卓
0912

322 130 88 lクl1ー r/If I 0 0 0 ○ 0 0 0 0 0
3,627k蜂研究J .673 2 0 6. 331 l2 128 ll.857 a

.7: 15 352 02) 32 5 17 O3367 7 3.0 1.l7 0 19 0 l)+さ 4奄 現 公 r 6I 0 63 I ○ 0 ○ 8.4一8l 2

.Tt 価 侵 蝕 ● 98.533 2.830 95,703 52.050 2,8DI 819 1.180 69.695 63

(iF)集 D ■1 44 1l 433 I887 4 7i .77 .O _ 7 .9 4 l589貢r定 資 産 陰 BI I 10.319 l54 lO.l65 3,13 280 l7l 5,897423 9.920 2l

0 02B 12.223

34 ll.815

0I.Jl57

6.088

05578

6

○lB

83

a.14410.222

69.5一柑

231.3342

26.967

2ll

3g

85 99ー05..a9ー 584629 83

00 ー0 00 ○0 00 00 00 00 00 00 00 I.4400 00 10 ○0 00

0000

0

0ll091 0.31～L..6L6 02.824222095 03.012280all 2.lゝ1一一コ〇HO

I.368 ー8l 225 1.653

7M71一ヽ

15

75290543 6_966少i■21108

2 31

11ゝ一A88 03.272423999

2 133

8I.230151974i

t4ー

0
> P.Jll

し834

l～ 0●▲一一乃
300

03.511
435771

432

0I.330
l9261.

229

20042832

56

さ｣ ..ー26I ーI◆一J

128ーS R199

257 591

f.07V
日 29
140

8742
2一一

38

00 2.271.8224

0 8.03l

00 1.325790

4799g

4.526

230

204125

1.440

427

63003

5.139

179

43188

256

9

5608

150

5

I.433JIB

368

～■■

ー02

15

4

522643

1.881

645

一oo178Il芦

1.347

156

3311.07.

19440

1.474

(参考 1)

ド

.77

938

泣●u 櫓 a 嬰E>等 :

i+i ス7リッラDS 去3L .以汁

O o 86〔)2. 7 l 0 1 26.l62 0 309.886 145/)84
く再 )斉 倒 損 失 0 0 0 0 0 0 0

,81 0
0 0 0 D 0 tI 2_l36 342 可 2

運 用 費 0 0 0 0 0 0 0 88 0 0 0 0 9.679 2lg
完 鼓 保 全 君 2.645 93 0 2_552 0 0 0 378.185 tO.49l 348 1Al▲1 0 0 0 9132 .-1 8,2 柑383 4.

共 通 費宅
7

管 埋 0
ゝゝ 9.8 l.5
0 38 2348 0 34】 16.360 Ll J ,445 8l 11 5.177 474 -u .13 1 Itl 一1,67957 0119 014 LlO_73.7.l7i t99..7181615

1.043 5 0 I,038 0 0 0 36.011 }lttJ 3 >n5 l 0 0 B30 .0 ー.5い.7 876 728 3.269

36 5 0 O 0 0 15.109 750 tO 74(】 0 0 720,865 225

333 ■ 0 37> 0 0 0
0310 .Bl . 1J.1 18L 1B44 3l 7-才. LJn 11>†I 7J1.636

■涙 L元 償 釦 丑 2,639 48l O 2.59I 0 0 0 0.2 3.7 L 3.GB .33809 298 20 】049 I+7L54.h一 1一一 i

(罪 )陰 勧 説
27̀ 22917l 0

I72
0 277 0 0 0 112 .lL3.1 3,O) 334l● .9 96 0 I,782 6.373

O4) .0 0 0 l.-2 2542 10 2.932 87 0 1.570 4.899

合 計 7ー652 ー73 0

	00 表紙.（概算納期）doc
	01 報告書（概算納期）
	02 答申書（案）
	03 申請概要＋審査結果（概算納期）
	04 認可申請書